

Wyd. A Łódź, poniedziałek 27 grudnia 1976 roku Rok XXXII Cennik 1 zł

DZIENNIK POPULARNY

DP

W ŚWIĘTA: DLA JEDNYCH WYPOCZYNEK DLA DRUGICH WYŁĘŻONA PRACA

W całym kraju święta przebiegły w spokojnym, pogodnym nastroju, zwłaszcza wczoraj spędzono je na wizytach, spotkaniach i wypoczynku.

W niektórych województwach kłopot sprawiła pogoda — wystąpiły wichury i obfite opady śniegu. Gdy jedni wypoczywali — inni ofiarnie trwali na posterunkach, utrzymując łączność i ko-

munikacje, dostarczając potrzebnych krajowi wyrobów.

Oto relacja reporterów PAP: Górnicy ze Śląska i Zagłębia wypoczywali m. in. w ośrodkach zakładowych w Szczyrku. Do Krosienki i Zakopanego wyjechali m. in. pracownicy Huty im. Lenina oraz część załogi „Budostalu”, która wznosiła Hute „Katowice”. W ośrodkach wypoczynkowych woj. piotrkowskiego bawili się m. in. wiołkiarze z Łodzi.

W Tęczynie koło Krzeszowic przebiegały złośliwie życzenia obcho-

dzając w święta setna rocznica urodzin Wandzie Giebockiej. W Bydgoszczy obchodzono kilka równie pięknych jubileuszy — złotych godów małżeńskich, a państwo Józefa i Józef Zynkowie obchodzili wesele diamentowe.

Śnieg dopisał w Karkonoszach i Beskidach. Pokrywa śnieżna wynosiła w Zieloncu 50 cm, na Szyndzielni i Klimczoku było 60-70 cm, a na Piłsku i Białej Górze — 1,5 metra.

W Tatrach i Karkonoszach wiał bardzo silny wiatr, czemu m. in. należy zawdzięczać to, że ratownicy GOPR spędzili świąteczne dyżury spokojnie.

Jak w każde święta trwała praca w zakładach o ruchu ciągłym. W Hucie „Katowice” na każdej zmianie pracowało po 8 tys. osób. Przekroczyła dobowe zadanie załoga Huty „Kościuszkowa” — również solidnie w Hucie „Warszawa”. W łódzkiej „Anilanie” w ciągu dwóch dni świat wyprodukowano ponad 200 ton włókien chemicznych oraz 5 tys. poszukiwanych, lekkich i ciepłych koców. W rąb kraju odprawiono ze Śląska kilkadziesiąt ciągów z węglem. 110 ton syntetycznej włóczki dostarczył „Chemiteks-Wistom” w Tomaszowie Mazowieckim. Wiele tysięcy ton rudy żelaznej przeladowali w Żurawicy-Medyce kolejarze.

Tak sądzi większość Amerykanów 2 wielkie mocarstwa powinny zagwarantować powszechny pokój

Przytłaczająca większość obywateli USA opowiada się za kontynuacją polityki rozwoju stosunków radziecko-amerykańskich. Świadczy o tym wyniki ankiety przeprowadzonej niedawno przez Instytut Badania Opinii Publicznej Luisa Harrisa. 96 proc. ankietowanych wyraziło pragnienie, aby Związek Radziecki i Stany Zjednoczone zawarły porozumienie, gwarantujące narodom obu państw pokojową przyszłość oraz wykluczające groźbę konfliktu wojennego.

Świat żąda

uwolnienia hiszpańskiego patrioty

W Hiszpanii nie ustają demonstracje przeciwko aresztowaniu sekretarza generalnego KC KP Hiszpanii, Santiago Carrillo. W sobotę wieczorem policja zatrzymała ośmiu komunistów, którzy uczestniczyli w jednej z takich demonstracji na ulicach Madrytu.

Na rece władz hiszpańskich w dalszym ciągu napływają depesze protestacyjne z całego świata od postępowych organizacji politycznych, społecznych i związkowych. Zawarte są w nich żądania uwolnienia przywódcy komunistów hiszpańskich.

Przebywający w Moskwie se-

kretarz generalny KP Chile, Luis Corvalan oświadczył w sobotę, że komisja chilijskiej zdecydowanie protestuje przeciwko aresztowaniu Santiago Carrillo i innych członków kierownictwa KP Hiszpanii. Ten akt represji — podkreśla Corvalan — jest, ustępstwem rządu hiszpańskiego wobec sił ultraprawicowych, które hamują proces demokratyzacji w tym kraju, którego rozwój uważnie śledzą narodzi Chile i innych państw Ameryki Łacińskiej. KP Chile domaga się natychmiastowego uwolnienia S. Carrillo i jego towarzyszy.

Tymczasem z Madrytu napłynęły doniesienia, że S. Carrillo i siedmiu innych członków kierownictwa (Dalszy ciąg na str. 2)

NA FINISZU ROKU POZOSTAŁO 5 DNI PRACY



Fot.: A. Wach

W Wytwórni Jedwabiu Szklanego „Anilany” II brygad wyróżnionych jest srebrnymi i brązowymi Odznakami BPS. Do najlepszych należą brygada Danuty Pawlak z oddziału włókienniczego. Osiem brygadziści oraz starszego mistrza Mariana Chmielewskiego, prezentujemy dziś innych członków tego wyróżniającego się zespołu pracowniczego — Danutę Wieckowską, Wiesławę Grabską, Joannę Pawlik, Wandę Antczak, Teresę Pyslak, Marianne Perke, Joannę Wojciechowską, Mirosławę Mastalerz oraz Marię Wójciak.

ZWCh. „Chemiteks-Anilana”, to jeden z łódzkich gigantów przemysłowych. Niby jeden zakład, a właściwie pięć dużych wytwórni włókien chemicznych (nie licząc własnej elektrowni), która jest także sporym zakładem produkującym energię. Na wyroby łódzkiej „Anilany” czekają dziś dziesiątki zakładów przemysłu lekkiego w całym kraju. Nic dziwnego — łódzka fabryka jest jednym z największych producentów ciepłego miękkiego włókna, a jakość wyrobów fabryki zyskuje sobie coraz wyższe uznanie.

Wytwórnia „Wipolan” na przykład, która pracuje od dłuższego czasu w zmniejszonym składzie osobowym, miała zgodnie z planem dostarczyć w 1976 r. 1800 ton włókna, a wykonała 2.250 ton. Plan roczny zwiększonego eksportu wytwórnia ta wykonała w 121 proc. (Dalszy ciąg na str. 2)

Oświadczenie KC KPZR w sprawie Santiago Carrillo

W związku z aresztowaniem Santiago Carrillo i z ogłoszeniem w piątek, 24 bm., decyzji o zatrzymaniu go w więzieniu, agencja TASS przekazała oświadczenie Komitetu Centralnego KPZR, w którym wyraża on protest przeciwko postępowaniu władz hiszpańskich, stwierdzając, iż jest ono naruszeniem praw człowieka i

podstawowych swobód demokratycznych. Działania władz — podkreśla oświadczenie — są całkowicie sprzeczne z ich deklaracjami o chęci przeprowadzenia w Hiszpanii reform demokratycznych.

Oredzie Pawła VI

Papież Paweł VI wygłosił 25 bm. tradycyjne oredzie urbi et orbi. Wystał on przede wszystkim na rzecz szanowania chrześcijańskiego humanizmu oraz życia ludzkiego. Papież ponownie potępił ideę kontroli urodzin i przerywania ciąży.

Starcia zbrojne w południowym Libanie Interwencja armii izraelskiej

W południowym Libanie, w pobliżu granicy izraelskiej, doszło w sobotę do wymiany ognia artyleryjskiego między siłami prawicowymi i ugrupowaniami lewicowymi libańsko-palestyńskimi. Według palestyńskiej agencji prasowej „Wafa”, oddziały prawicowe korzystały ze wsparcia artyleryjskiego wojsk izraelskich.

W południowym Libanie w dalszym ciągu utrzymuje się napięta sytuacja, ponieważ Miedzyarabski Korpus Bezpieczeństwa z uwagi na groźbę konfrontacji zbrojnej z Izraelem nie może wkroczyć do tego rejonu, aby rozdzielić strony walczące.

Seria tragicznych wypadków na świecie

Z różnych stron świata napływają wiadomości o tragicznych wypadkach, jakie wydarzyły się w okresie świątecznym.

W miejscowości Saint-Jean w Kanadzie w wyniku wybuchu zbiornika z gazem spłonął dom starców. Wszyscy pensjonariusze zakładu w liczbie 23 ponieśli śmierć.

Również w Kanadzie wydarzył się inny tragiczny wypadek. W miejscowości Hamilton, w prowincji Ontario, spałł się hotel. Zginęło 6 osób.

W pobliżu Bangkoku rozbił się egipski samolot pasażerski. Katastrofa nastąpiła w momencie, gdy samolot podchodził do lądowania. Z nie wyjaśnionych dotychczas przyczyn maszyna spadła na pobliską fabrykę

włókienniczą i stanęła w płomieniach. Zginęło 32 pasażerów i załoga samolotu oraz około 20 robotników fabryki.

100-metrowy wieżowiec w centrum Warszawy

Tradycyjna wieża zwieńczyła 100-metrowy gmach wzniesiony przy pl. Dzierżyńskiego w centrum Warszawy. Wznosząc ten budynek, interesującym elementem w krajobrazie stolicy. Na razie stoją konstrukcje stalowe; obudowę się klatki schodowe, zakłada schody.

Budynek będzie siedzibą centrali handlowej „Polimez-Cekop”; osiągnie on wysokość 29 pięter. Wielkie znaczenie przywiązuje się do opracowania kolorystycznego ścian zewnętrznych oraz barwnych szyb refleksyjnych.

Pięte lotnisko dla Moskwy

Stolica Związku Radzieckiego otrzyma kolejne, piąte już lotnisko. Prace projektowe tego obiektu mają rozpocząć się już wkrótce. Istniejące obecnie lotniska moskiewskie mogą odprawiać rocznie 20 mln pasażerów.



Nie wiem, czy na Bliskim Wschodzie znają powiedzenie „do trzech razy sztuka”, ale obserwując ostrożność przy montowaniu politycznego aliansu między Egiptem a Syrią odnosi się wrażenie jakby pamiętano o nim i postępowano tak, by tym razem objawiło się coś konkretnego i trwałego.

Tak naprawdę to nikt się tego nie spodziewał — jeszcze przed tygodniem pisało o spotkaniu Asada z Sadatem w Kairze jako o czymś zwyczajnym, jako o próbie zmniejszenia różnic w podejściu

do spraw takich jak Liban, OWP, składu delegacji arabskiej na konferencję genezyjską. Egipt od pewnego czasu krytykował wojskowe zaangażowanie Syrii w Libanie i dopiero powołanie arabskich sił zbrojnych uspokoiło Egipcjan, chociaż Syryjczycy stanowili 90 procent składu osobowego tych sił. Poza tym w Kairze lansowano koncepcję wysłania do Genewy czterech delegacji (Egipt, Syria, Jordania, OWP), podczas gdy Syryjczycy uważają, że wystarczy jedna, wspólna. Są to tylko dwie sprawy ze sporej listy różnic i dlatego nikt nie przypuszczał, by po czterech dniach rozmów prezydenci mogli wystąpić z tak zaskakującą deklaracją — utworzyliśmy wspólny organ polityczny, będziemy dążyć do unifikacji stosunków w przyszłości.

Minister Fahmi szczegółowo przedstawił na konferencji prasowej treść postanowień — mówił o dalszym zacieśnianiu współpracy wojskowej, o powołaniu szefów komitetów które zajmą się koordynacją zagadnień związanych ze zjednoczeniem obu państw, jak również nie omieszkał dodać, że porozumienie stanowi historyczny zwrot w świecie arabskim.

Niemniej jednak, przywódcy obu państw wyciągnęli lekcję z przeszłości — pomni na fakt, że już dwukrotnie, z miernym skutkiem, dochodziło do zjedno-

czenia (w 1958 r. unia Syrii z Egiptem, w 1971 r. zjednoczenie tych państw plus Libia) postanowili tym razem postępować ostrożnie. Dlatego właśnie postanowiono na początek poprzestać na stworzeniu instytucji przygotowujących proces zjednoczenia, przy pozostawieniu atrybutów dwóch samodzielnych państw — dwóch prezydentów, parlamentów i rządów.

Zarówno Asad jak i Sadat wiedzą, że ewentualne szanse rozwiązania problemu bliskowschodniego leżą w jedności działania ich państw, przy zycielwym wsparciu Arabii Saudyjskiej. Rola tej ostatniej wzrosła niepomniernie w ostatnim czasie — mam tu na myśli decyzję Arabii o podniesieniu ceny ropy tylko o 5 procent, co przy zależności USA od importu z tego kraju powoduje nadzieję na „zmiękczenie” nowej administracji i zwiększa szanse na wymuszenie zgody Izraela na negocjacje w Genewie, których celem byłoby globalne porozumienie na Bliskim Wschodzie.

Prawie wszyscy obserwatorzy są zgodni co do tego, że rok 1977 przyniesie rozstrzygnięcia, że będziemy świadkami zasadniczych zmian w tym rejonie świata. Duży wpływ na taki obrót sprawy mieć będzie właśnie porozumienie osiągnięte przed kilkoma dniami w Kairze.

Piękna pogoda sprzyja świątecznym spacerom. Wojciech Fibak z żoną Ewą, córka Agnieszka i psem w łasku gołęcińskim w Poznaniu. CAF — telefoto — Staszyszyn



CO DZIEŃ NIESTE

W 362 dniu roku słońce wzeszło o godz. 7.45, zajdzie zaś o godz. 15.30.

Imieniny obchodzą Jan, Maksymilian, Cezary

Dziury synoptyk

w dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następującą pogodę: zachmurzenie umiarkowane, okresami przelotne opady śniegu. Temperatura minimalna ok. -10, maksymalna -6, wiatry dość silne (w porывach do 20 m/s) z kierunków północnych, w ciągu dnia słabnące. Ciśnienie o godz. 19 — 741,6 mm.

Ważniejsze rocznice

1571 — Ur. Jan Kepler, niemiecki astronom
1936 — Zm. L. Wyczółkowski, malarz i grafik
1898 — Odkrycie radu przez Marię Skłodowską i Piotra Curie.

Taka sobie myśl

Małżeństwo podobne jest do gry w klucubankę; nie wiesz kogo złapiesz.

Uśmiechnij się



— Serwus Jadzka — dzień do bry panu, tak wam zimno?

Sylwester i... kto temu winien

Mówi się: to tylko raz w roku, niezapomniana noc itd., itd. Wielu dodaje: bal sporo kosztuje, ale co tam. Ci, którzy podjęli decyzję, by Sylwestra spędzić gdzieś na zabawie, mają już zaproszenia i najwyżej kompletują balową garderobę. Bo to zawsze w ostatniej chwili przypomina się, że warto by kupić nową muszkę, czy kwiatek do sukni, albo lakier dobrać do odcienia pomadki. Podzieliłi już także rolę ci, którzy zamierzają spędzić Sylwestra na prywatkach. Niebawem wpadną w nerwowy stan wszyscy, którzy nie zaplanowali nic, nie podjęli sylwestrowych decyzji.

Oto scenka podsluchana kiedyś tam wieczorem — 31 grudnia:

ONA: Z tobą tak zawsze, powinieś coś wymyślić. Jesteśmy młodzi, a siedzimy sami w domu.

ON: To z tobą tak zawsze. Tobie się nic nie podoba, jakbym tylko coś zaproponował, to zaraz zaczęłoby się gadanie: nie mam sukni, albo w tym towarzystwie nie pójdę. Przecież nie będę wstydnym organizatorem.

ONA: Bo ty zawsze tylko czekasz na to, żebym ja o wszystkim myślała. Może przynajmniej szampana kupiłeś?

ON: Przecież zawsze ty kupujesz. Zresztą mam już tego dość. (Tu charakterystyczne trzasknięcie drzwiami, albo szelest rozkładanej gazety, za którą chowa się pan domu)...

Ala przerwijmy rodzinną, sylwestrową dyskusję. Takie scenki na pewno zdarzać się będą i tym razem. Lecz lepiej, aby nie psuły jednak sylwestrowego nastroju. Przede wszystkim dajmy spokój wzajemnym obwinianiom. Albo decyzja pozostania w domu była wspólna, albo czym prędzej warto rozzejrzeć się, czy w gronie bliźszych, a nawet trochę dalszych znajomych, nie ma podobnych nastrojów. Kilka rad przyda się w obu przypadkach.

Najważniejszy jest oczywiście noworoczny toast. A więc szampań być powinien. Trochę kanapek i koreczków także się przyda. Stół bowiem, choćby przygotowany dla dwu osób, powinien być kolorowy, a drobne dania urozmaicone. Przepisy na różnorodne mniej i bardziej skomplikowane smaki, tyki podawaliśmy nieraz. Ale dodajmy jeszcze kilka.

Otóż dekoracyjnie i bardzo smaczne są kuleczki z miękkiego topionego sera. Każda wielkości małego włoskiego orzecha musi być starannie obtoczona w posiekanych fistaszkach i nadziana na połowę słonego paluszka. Zamiast kanapek mogą być grzanki z pieczarkami. Na kupioną dzień wcześniej bułkę paryską pokrojoną w plastry grubości 1 cm i cienko posmarowaną masłem nakładamy pieczarki (przyrządzone tradycyjnym sposobem, z jajkiem). Grzanki układamy na brytfannie i zapiekamy w piekarniku ok. 15 minut. Przed podaniem posypujemy pietruszką. Może być także „stefanka” z pumpernika. Pięć sześć plasterków tego chleba przekładamy różnymi masami (mogą być z sera, szprotkę, jajka z majonezem) i starannie, ciasno owijamy w papier. Przed podaniem kroimy jak „stefankę”. **ABY BYŁO TAK: ZE „COŚ” DO HERBATY**, proponujemy szybkie ciasto. Szklanka mąki, pół łyżeczki proszku do pieczenia, pół paczki „pabai”, 1/2 szklanki cukru, 3/4 szklanki cukru-pudru, 2-3 jajka, gęste powidła. Z mąki, żółtek, cukru, „pabai” i proszku zagniatamy kruche ciasto. (Aby się lepiej wyrabiało, można dodać kilka łyżek śmietany). Wykładamy nim średniej wielkości tortownicę. Ciasto należy piec ok. 15 minut na bardzo jasny kolor i wystudzić. Z białek ubijamy sztywną pianę, potem ciągle ubijając dodajemy cukier-puder i ewentualnie cukier waniliowy. Na ostudzone ciasto nakładamy cienką warstwę powidła, a na nią pianę. Pieczemy ok. 15-20 minut na jasno-żółty kolor, i tym sposobem stół mamy gotowy. Dla dekoracji i balowego nastroju przydadzą się jeszcze świece.

Mimo tego, że Sylwester będzie w domu i tylko z mężem, wieczór ten wymaga jednak „nieodmownego nastroju”. Zatem to, w czym wystąpimy, jest także ważne. Nawet te panie, które już w tej chwili mówią: ja nie mam co na siebie włożyć, na pewno będą wyglądać pięknie. Zamieszczamy bowiem na naszej kolumnie sporo rad, które warto wykorzystać.

Zamiast więc sprzeczek w sylwestrowe popołudnie proponujemy niewielki, ale wspólny wysiłek, który złoży się na miły, kameralny wieczór we własnym domu, a wtedy może się okazać, że szampań chłodzony we własnej lodówce jest wprost genialny, zaś bufet jak na żadnym balu. O nastroju wprost nieśmiało gadać, szampański!



Za pięć dwunasta



Jest już „za pięć dwunasta” i czas najwyższy pomyśleć w czym pójdziemy na Sylwestra. Większość pań zdecydowała się na kupno nowej kreacji w sklepach i chyba każda znajdzie coś odpowiedniego do swojej figury i typu urody.

Tym paniom, które chciałyby coś zmienić w swojej zeszlorzolonej kreacji, proponujemy, aby dokładnie przyjrzały się swojej sukni i pomyślały czym można ją uaktualnić. Czasem wystarczy taśma ozdoba czy naszyjca z korallików, a nikt nie domyśli się, że sukience tej bawimy się doskonale na drugim balu. Niektóre kreacje po odpruciu góry stają się świetnymi spódnicami i wystarczy wtedy dokupić odrobinę materiału na uszycie krótkiej kamizelki lub dłuższej tuniki, a znów mamy coś nowego i modnego. Tym zaś co to zdecydowały się w ostatniej chwili na pójście na Sylwestra i zamierzają same uszyć coś na tę okazję, proponujemy suknie ornatowe

wysokości ramiom drapujemy materiał przyszywając cyckami gumkę. W taki sam sposób mocujemy po kilka rzędów gumek w pasie. Zszywamy następnie boki od pasa w dół, tj. ok. 40 cm. Rozporki boczne pozwolą nam na swobodne kroki w tańcu. Ale pamiętajmy, że oprócz kreacji potrzebne jest dobre samopoczucie i humor, którego nie powinno zabraknąć na Waszym balu.



(patrz rysunek), które powstają dosłownie w ciągu jednego wieczoru. Na uszycie kupujemy dwie długości materiału o szerokości 1,40 lub 1,20 cm. Wycinamy pośrodku owalny dekolt a po bokach zszywamy. Całość wykończamy lamówką lub obrębiamy na maszynie. I już według własnego gustu, o ile tkanina jest mało efektowna, wykończamy naszyjami z taśmy lub aplikacją z innego materiału. Podobnie proste jest wykonanie drugiej sukni. Na uszycie potrzebujemy dwie długości materiału o szerokości 1,40 cm lub cztery długości materiału o szerokości 80 lub 90 cm. Na



A oto kreacje karnawałowe



Elegancka czarna suknia zawsze modna

Mówi prakseolog prof. dr J. Rudniański

Jak się uczyć?

Przełknięci obowiązkami uczniowie często zadają rodzicom pytanie: jak się uczyć, jak postępować, żeby skutecznie przyswajać sobie wiedzę?

Najważniejsze, żeby chcieć się uczyć. Kto prawdziwie i usilnie tego pragnie, ten nie ma kłopotu i takich pytań nie zadaje. Mało tego, dziecko musi być przekonane o celowości uczenia się danego przedmiotu, musi być nim szczerze zainteresowane. Powodem takiego zainteresowania mogą być względy — nazwijmy je — osobiste, nauka dla samego siebie względnie jakiś cel zewnętrzny, bo np. chce skończyć szkołę, sprawić rodzicom przyjemność itp.

Ala wiemy przecież, że „urodzony humanista” nie darzy sympatią matematyki, czy fizyki i odwrotnie. Tymczasem w szkole trzeba uczyć się wszystkich przedmiotów...

Rzeczą nauczycieli jest, żeby dać uczniom szersze spojrzenie na te sprawy, ukazać pozytywne strony przedmiotu, którego nie lubią, wytłumaczyć, że nauki zająbiają się, że i polonista musi nauczyć się ścisłego myślenia, a w matematyce nie obejdziesz się bez polotu, fantazji.

Co więc zdaniem Profesora decyduje o sprawnym uczeniu się?

Moim zdaniem, decydują trzy czynniki: wewnętrzna postawa ucznia, tzn. ochota do nauki, stopień i rodzaj zainteresowania; znajomość oraz umiejętność stosowania właściwych metod; wreszcie — sprzyjające otoczenie, inaczej — wszystko, co składa się na zewnętrzne warunki. Jeśli idzie o wewnętrzną postawę, to im głębsze zainteresowanie, tym łatwiej o silną koncentrację uwagi, co jest niezbędnym warunkiem wszelkiej pracy umysłowej.

Gdy zainteresowanie jest słabsze, uczeń musi stosować bardziej skomplikowane metody uczenia się: podkreślanie, konspekty, środki mnemotechniczne, głośne czytanie itp. Dalej — żeby łatwiej przyswoić sobie materiał, uczeń musi go dobrze rozumieć, nie może przejść do dalszej lekcji, zanim nie zrozumie dobrze poprzedniej. Do prawidłowej metody pracy należy również umiejętność gospodarowania czasem. Pierwsza zasada — lekcje domowe odrabiać w stałych godzinach. Poza tym — nie ślezczyć zbyt długo nad jednym przedmiotem. Dobrze jest uczyć się przedmiotów kontrastujących, tzn. przepiętać np. matematykę z historią, fizykę z polskim itd.

Oczywiście, każdy uczeń musi sobie dobrać metodę najbardziej mu odpowiadającą. Nie ma też raz na zawsze i dla wszystkich ustalonej recepty na najbardziej prawidłową metodę uczenia się. Trzeba pamiętać, że zarówno sztywne stosowanie ogólnych recept, jak ciągłe wątpliwości i brak wszelkich dyrektyw są w równym stopniu niewskazane.

Czynnik trzeci — to warunki zewnętrzne. Pokój, w którym dziecko odrabia lekcje, powinien być dobrze przewietrzony, miejsce do nauki blisko źródła światła padającego z lewej strony. Przed przystąpieniem do pracy dziecko powinno sobie wszystko przygotować, bo szukanie co 5 minut to długopisu, to linijki, to brulionu rozprasza uwagę. Niedopuszczalne jest też przerywanie dziecku nauki różnymi błahymi poleceniami, nastawianiem radia czy telewizora na pełny regulator. Ogromny wpływ na samopoczucie ucznia przy nauce ma bowiem atmosfera domowa. Gdy jest życzliwa, pełna akceptacji, gdy darzy się dziecko zaufaniem, gdy pamięta się o tym, że znacznie więcej osiąga się rozsądnymi pochwałami, niż ustawicznymi nagannami i karami — wtedy uczeń znacznie chętniej przykłada się do

nauki. I nie domagać się za wszelką cenę samych piątek.

Panie Profesorze, używamy w naszej rozmowie słów: powinni, należy, trzeba, kto? Rodzice? Bądźmy realistami. Jaki jest w społeczeństwie procent rodziców, którzy te rzeczy rozumieją — a nawet rozumiejąc stosują?

Tylko szkoła. To jest jedyny sposób, żeby dotrzeć do najszerszych rzesz uczniowskich z wiedzą o tym, jak należy sobie organizować naukę domową. Dobrze by było, gdyby każdy nauczyciel na swojej lekcji mógł dać uczniom krótki zarys ogólnej metodyki pracy umysłowej ze szczególnym uwzględnieniem jego przedmiotu. Jeszcze jedno obciążenie — powiedzą być może nauczyciele — tak, ale bardzo oplatane.

Rzadki przypadek

Dwadzieścia lat temu w USA urodziły się bliźniętka zrodzone ze sobą częściami mózgowia. Był to dla lekarzy przypadek w zasadzie nie rokujący szans na przeżycie ośsków. Zdecydowano się jednak na rozdzielenie Teresy i Virginii Bunton. Uzupełniono przy tym ubytki kości i skóry obydwu siostr, był to więc także zabieg plastyczny. I co ciekawe, ingerencja chirurgiczna w ośrodk mózgu nie wywołała żadnych patologicznych następstw, natomiast organizmy obydwu siostr odrzuciły przeszczepiony z obcych kości i skóry. Ale i tę trudność udało się lekarzom pokonać.

Dzisiaj Teresa i Virginia Bunton są już dorosłymi dziewczynkami. Ich rozwój w dzieciństwie odbywał się normalnie, a obecnie niczym nie różnią się od rówieśniczek



W Zakładach Drzewnych w Mogilnie opracowano i rozpoczęto wytwarzanie pomysłowego biurka składanego. Był to funkcjonalny mebel — doskonale nadający się do małych mieszkań. Po rozłożeniu tworzył się pulpit do pracy oraz ścianka z półkami i szufladami. Po zamknięciu biurko zmniejszało swoje wymiary o połowę, tworząc estetycznie wyglądającą półkę. Jednak branżowe komisje uznały go za materiałochłonny i zamiast wprowadzić zmiany technologiczne, zaleczy zaprzestanie produkcji.

Zdjęcie CAF — Zolnowski

Co zrobić z matym dzieckiem, kiedy rodzice pracują, kochana i niezastąpiona babcia mieszka na drugim końcu Polski lub województwa, a w przedszkolu brak wolnych miejsc? Czekać, aż zostanie oddane do użytku nowe przedszkole? A przecież i w tym przypadku nie ma się pewności, że właśnie tam znajdzie się wolne miejsce. Wychodząc z takich i podobnych założeń, w Opolu postanowiono eksperymentalnie wprowadzić żłobki prywatne.

Inicjatywa wyszła od komisji zdrowia, ochrony środowiska i spraw społecznych opolskiej MRN — jej realizację powierzone miastkiemu zespołowi żłobków, a w przygotowaniach organizacyjnych bardzo pomogły przedstawicielki wojewódzkiego zespołu specjalistycznego matki i dziecka oraz Ligi Kobiet. Wspólnie opracowano regulamin pracy żłobków prywatnych, instrukcje z zakresu żywienia, higieny, prowadzenia zabaw dziecięcych itp., zatwierdzone też wiele spraw formalnych, od których zależało powodzenie całego przedsięwzięcia.

Następnie postarano się publicznie wyuczulił społeczeństwo na tę sprawę oraz zorientować się, czy znajdują się chętni do tego rodzaju pracy. Ogólne i wstępne założenia były następujące: osoby, mające odpowiednie warunki mieszkaniowe, mogą się zająć opieką nad kilkorgiem dzie-

ci, organizując u siebie prywatne mini-żłobki. Patronat służby zdrowia nad takimi punktami polegałby m. in. na pomocy w wyposażeniu (łóżeczka, zabawki itp.), zapewnieniu opieki pielęgnarskiej (regularne wizyty), a także fachowego poradnictwa — tak w zakresie pielęgnacji dzieci, jak i żywienia oraz organizowania dla nich zajęć. Byłyby też kontrole sanitarne w owych lokalach i ogólny nadzór nad ich funkcjonowaniem.

Założono, że opiekunkami będą przyjmowały po kilkoro dzieci na około 9 godzin dziennie, dając im opiekę i wyżywienie. Oczywiście wymagane są odpowiednie warunki lokalowe. Opiekunkami mogą być zarówno emerytki, czy rencistki, jak i młode matki badające na urlo-pach macierzyńskich. A sprawa finansowa? Za punkt wyjścia przyjęto przeciętny koszt pobytu dziecka w żłobku pań-

stwowym. Odejmuje się przy tym od uzyskanej kwoty takie pozycje, jak bezosobowy fundusz plac, koszty dojazdów pracowników czy nagrody dla personelu. Pozostaje przede wszystkim wyżywienie, plac za samą opiekę, pieniądze na środki piorące i czyszczące oraz eksploatacja prywatnego mieszkania. W rezultacie uzyskano kwotę w granicach od 1.200 do 1.500 zł, płaconą w zależności od zakresu czynności, do wykonania których zobowiąże się opiekunka. Taką też sumą została zatwierdzona przez urząd miejski w Opolu.

Może ktoś w tym miejscu powiedzieć, że to bardzo dużo, i dlatego kandydatki na opiekunki nie starają się na własną rękę szukać sobie klientó? Otóż problem tkwi w tym — jak same zainteresowane mówiły — że zależy im właśnie na oficjalnym zaakceptowaniu ich pra-

cy i określeniu obowiązujących warunków, których mają się trzymać. Wiąże się to również z pomocą, deklarowana opiekunkom ze strony służby zdrowia. Co się zaś tyczy samej kwoty za opiekę — na umieszczenie dzieci w prywatnych żłobkach z pewnością będą mogły sobie pozwolić tylko osoby lepiej sytuowane, za to dla reszty zwolnia się miejsca w żłobkach uspołecznionych, a to już bardzo dużo.

Całość przygotowań organizacyjnych trwała dokładnie od marca br. Udało się zorganizować przeszło 20 takich mini-żłobków. Zaczęły one swą działalność od września. Czy przy takiej liczbie można mówić, że akcja się powiodła? Z całą pewnością tak! Już w tej chwili zwolniło się dzięki niej przeszło 100 miejsc w przedszkolach.

Prywatne żłobki

Jakie święta? UDANE!

Prawie do pierwszej gwiazdki na niebie wydawało się, że tym razem nie będzie nastroju i nawet efektywne dekoracje miasta...

No tak, były kłopoty poza domem, ale w domu wszystko udało się, jak należy. I gdy dziś zrobimy sobie mały rachunek...

Telewizja dała nam taki ładunek atrakcji, że — prawie niewiedziawszy — nie było kiedy odspanać. Jeśli wolno (najkrócej choćby) wyrazić to, co nam najbardziej przypadło do gustu...

Świąteczne wypadki i przypadki

Przeszło dwukrotnie więcej zgłoszeń niż zwykle przejechało w czasie świąt Stacją Pogotowia Ratunkowego. Zdecydowanie dominowały wezwania do osób cierpiących na schorzenia dróg oddechowych...

Ostatni tydzień akcji „Dzieci-dzieciom”

NASZA AKCJA TRWAĆ BĘDZIE JESZCZE TYLKO TYDZIEŃ, ale do 15 stycznia co środa w godz. 18-20 dyżurować będzie Komitet Osiedlowy nr 1 „Górnik”...

Także do redakcji wciąż napływają prezenty. Samorząd i Koło PCK przeprowadziły akcję w XXIII LO im. L. Waryńskiego...

W kilku zdaniach

Ogólnopolski błyskawiczny turniej szachowy juniorów z okazji zakończenia sezonu szachowego w 1978 r. — dziś o godz. 17 w SDK „Lutnia”...



ZAWIEJE • ZASPY

Trudne zadania służby drogowej

Gdy w wigilię dopiero wieczorem chwilę niewielki mróz i zaczął prószyć śnieg, nikt się jeszcze nie spodziewał, że dwa dni świąt miną pod znakiem zademk śnieżnych i zasp na drogach...

W Łodzi na wszystkich 32 trasach będących pod opieką MPO bez przerwy kursowało ok. 40 plugiopłaskarek, a jeszcze wczoraj w południe — 30. Trzeba było na drogi wyłotowe, gdzie zaistniała najcięższa sytuacja...

Nieco lepiej było w centrum miasta. Tu usuwano śnieg przede wszystkim z tras komunikacyjnych i posypywano jeźdniami środkami chemicznymi...

Wczoraj w południe sytuacja była już prawie całkowicie opanowana — zapewnił nas o tym pełniący dyżur z ramienia dyrekcji MPO — Henryk Peryga...

Wielu kierowców PKS i pociągów przyjechało i wyjechało wczoraj z powąwnym opóźnieniem. I tak np. na Bródzkiej trasie Łódź — Kutno pociąg zdążający do Gdyni miał aż 90-minutowe opóźnienie...

Wiele autobusów PKS i pociągów przyjechało i wyjechało wczoraj z powąwnym opóźnieniem. I tak np. na Bródzkiej trasie Łódź — Kutno pociąg zdążający do Gdyni miał aż 90-minutowe opóźnienie...

(J. KR.)

PILOT Z CENZUSEM

Wraz z rozwojem turystyki rosną nierzadko na sposób wykonywania usług turystycznych. Wynika stąd postulat pogłębienia wiedzy zawodowej osób zatrudnionych w tym sektorze...

Zajęcia prowadzić będą pracownicy nauki UE i innych placówek naukowych. Organizatorzy studium zapewniali uczestnikom uzyskanie uprawnień przewodników i pilotów różnych szczebli.

Termin rekrutacji upływa 15 stycznia 1977 roku. Szczegółowych informacjach udziela sekretariat studium (Łódź, al. Kościuszki 21, pokój 407, codziennie z wyjątkiem sobót w godz. 16-19)...

Z kroniki MO ARESZTOWANO ROZBÓJNIKÓW

Pod zarzutem dokonywania rozbojów aresztowano 3 mieszkańców, napadali oni nierzadko mężczyzn, samotnie wracających do domów ze stacji PKP w Andrzejowie...

Aktualne sprawy łódzkiej komunikacji miejskiej

- DALSZE WYDŁUŻANIE TRAS • NOWE LINIE AUTOBUSOWE • PRÓBY Z SZYBKIM TRAMWAJEM 105-N • USPRAWNIA W ORGANIZACJI RUCHU

Zacznijmy od tego, co już zrobiono dla poprawy komunikacji miejskiej. Nie jest tego wprawdzie wiele, ale zawsze...

I tak np., uwzględniając liczne postulaty pasażerów MPK, od 1 grudnia przedłużono linie tramwajowe „16 bis” — do Łagiewnik, „17 bis” — do ul. Biegunowej, „24” — do petli przy ul. Rekińskiej...

W przyszłym roku przewiduje się uruchomienie nowej linii autobusowej w Pabianicach (trasa: Bugaj — ul. Karniszewicka).

Poza tym — jak twierdzi MPK — na 9 liniach autobusowych zwiększono częstotliwość kursowania wozów. Piszemy: jak twierdzi MPK, ponieważ z własnego doświadczenia oraz licznych sygnałów Czytelników wiemy, że nie zawsze — o czym niejednokrotnie pisaliśmy — kursują one według rozkładu jazdy i często po kilkudziesięciu minutach trzeba czekać na przystanku zanim pojawi się autobus.

Tabor autobusowy MPK jest już jednak w coraz gorszym stanie. Jest to skutek nadmiernego obciążenia wozów i długiego okresu eksploatacji. Po Łodzi jeździ jeszcze autobus marki „Ikarus” starego typu...

Na przyszły rok dostawy przewidują 70 nowych autobusów, ale nie jest pewne, czy dostaniemy je w terminie. A nawet, gdy dostaniemy, to i tak niewiele to da, bowiem trzeba będzie wtedy wycofać ostatecznie z ruchu stare wozy — głównie „Ikarusy”. Dlatego przyszłość łódzkiej komunikacji MPK widzi głównie w tramwajach, tramwaj jest bowiem najtańszy w eksploatacji...

Interesuje nas także co planuje MPK w zakresie usprawniania organizacji ruchu. Od tego przecież zależy w jakich warunkach jeździć tramwajami i autobusami. Z-ca dyrektora MPK, inż. E. Majewski, zapewnia, że robi się to bardzo wiele. Konkretnie: wozy inspekcyjne systematycznie regulują ruch autobusów i tramwajów...

W celu zwiększenia dyscypliny wśród kierowców, nadal będzie się zwalniać (ze skutkiem natychmiastowym) tych spośród nich, którzy jawnie lekceważyli swoje prace, natomiast wysokie premie kwartalne otrzymywać będą kierowcy wykazujący się wysoką dyscypliną, prawidłową jazdą oraz wzorową postawą społeczną.

Wszystko to niewątpliwie jest słuszne, ale trzeba przy tym powiedzieć wyraźnie, że realizacja wielu z tych zamierzeń będzie wymagać jeszcze sporo czasu. Bo co tu mówić np. o głosnikach w dys-

pozytywnych, skoro na wielu krańcówkach do tej pory nie ma nawet pomieszczenia dla dyspozytora! MPK zamówiło wprawdzie 5

nowych kioszków ekspedycyjnych, ale będą one ustawione dopiero w przyszłym roku. JERZY KRASKOWSKI



Table with 2 columns: Service Name and Phone Number. Includes Centralna Informacyjna PKO, Straż Pożarna, Pogotowie Ratunkowe, etc.

Table with 2 columns: Service Name and Phone Number. Includes Dworzec Centralny, Dworzec Północny, Pogotowie wodociągowe, etc.

Table with 2 columns: Service Name and Phone Number. Includes Teatry, Wielki, Pozostałe teatry nieczynne.

Table with 2 columns: Service Name and Phone Number. Includes Historia Ruchu Rewolucyjnego, Polskie Wojskowe Służby Zdrowia, etc.

Table with 2 columns: Service Name and Phone Number. Includes Łódzki Park Kultury i Wypoczynku, Ogród Botaniczny, Ogród Zoologiczny, etc.

Table with 2 columns: Service Name and Phone Number. Includes Kina, Bałtyk, Iwanowa, etc.

Table with 2 columns: Service Name and Phone Number. Includes Polonia, Przedwiośnie, Włókniarz, etc.

Table with 2 columns: Service Name and Phone Number. Includes Wisa, Wolność, ZDK, etc.

Table with 2 columns: Service Name and Phone Number. Includes Studio, Stylowy, Gdynia, etc.

Table with 2 columns: Service Name and Phone Number. Includes Roma, Stoki, Zacheta, etc.

Table with 2 columns: Service Name and Phone Number. Includes Polesie, Popularne, Maja, etc.

Table with 2 columns: Service Name and Phone Number. Includes Halka, etc.

Table with 2 columns: Service Name and Phone Number. Includes POKÓJ, PIONIER, REKORD, SWIT, TATRY, ENERGETYK, SOJUSZ.

DYŻURY APTEK

Piotrkowska 127, Rzgowska 51, R. Luksemburg 3 (boks), Niełazna 15 (boks), Pabianicka 218, Łanowa 129/131 (boks), Obr. Stalingradu 15

Stale dyżury nocne pełnią apteki: Konstantynów — ul. Sadowa 10, Aleksandrów — ul. Kosciuszki 6, Głowno — ul. Łowicka 48, etc.

DYŻURY SZPITALI

Szpital im. H. Wolf — Polonictwo i ginekologia z dzielnicą Baluty i Polesie Poradnie K — Kąrzyszka i Gdanska 29, Szpital im. Kopernika — Polonictwo i ginekologia z dzielnicą Górna, Poradnie K — Odzieżowa, Cieszkowskiego, Lokatorska, Przybyszewskiego i Rzgowska, etc.

POŁOŻNICTWO

Szpital im. H. Wolf — Polonictwo i ginekologia z dzielnicą Baluty i Polesie Poradnie K — Kąrzyszka i Gdanska 29, Szpital im. Kopernika — Polonictwo i ginekologia z dzielnicą Górna, etc.

Instytut Pol-Gin. AM

Instytut Pol-Gin. AM (Sterlinga 13), Polonictwo i ginekologia z dzielnicą Górna i Zajączkowski, etc.

NOCNA POMOC LEKARSKA

Nocna pomoc lekarska Stacji Pogotowia Ratunkowego przy ul. Sienkiewicza 137, tel. 666-66

Ogólnolódzki Telefoniczny Punkt Informacyjny

ogólnolódzki telefoniczny punkt informacyjny dotyczący pracy placówek służby zdrowia telefon 615-19 czynny jest w godz. 7-15 oprócz niedziel i świąt

TELEFON ZAUFANIA

czynny w dni powszednie od 15-7, w niedziele i święta całą dobę.



